MXN (b) (137) − (137) (125) − (125)

CAD (b) (117) (13) (130) (104) (19) (122)

RUB (b) (94) − (94) (85) − (85)

BRL (b) (83) − (83) (85) − (85)

USD (b) (78) (20) (98) 136 (15) 121

Autres (c) (247) − (247) (204) − (204)

Total (1 612) (318) (1 930) (1 674) (318) (1 992)

(a) Part comptant du notionnel, sur la base des cours de clôture.
(b) Part comptant du notionnel, comprend les options dans et en dehors de la monnaie.
(c) Opérations libellées contre EUR ou contre d’autres devises.

Sensibilité des capitaux propres et du résultat aux variations
de juste valeur
La variation de juste valeur des instruments dérivés couvrant le
risque de change opérationnel, induite par une variation des taux
de change, pourrait avoir un impact sur le résultat du Groupe :

•	 report / déport et prime d’option de change, et ce à l’échéance
du sous-jacent ;

•	 opérations pour lesquelles la comptabilité de couverture n’est
pas appliquée.

DANONE DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2021108

4.1 Comptes consolidés et Annexes aux comptes consolidés
Note 13. Organisation de la gestion des risques financiers et instruments dérivés

Sensibilité à une variation de l’euro par rapport aux devises d’exposition

Au 31 décembre

2020 2021

(en millions d’euros) Capitaux propres (c) Produits (charges) Capitaux propres (c) Produits (charges)

Hausse de 10 % de l’EUR (a)

GBP (b) 52 − 48 −

CNY (b) 26 − 33 −

HKD (b) 28 − 31 −

AUD (b) 18 − 14 −

MXN (b) 3 – − −

CAD (b) 2 – 1 −

RUB (b) 9 – 8 −

BRL (b) 2 – 2 −

USD (b) 11 – 14 −

Baisse de 10 % de l’EUR (a)

GBP (b) (54) − (49) −

CNY (b) (32) − (40) −

HKD (b) (29) − (36) −

AUD (b) (22) − (16) −

MXN (b) (3) − (2) −

CAD (b) (3) − (1) −

RUB (b) (10) − (10) −

BRL (b) (3) − (3) −

USD (b) (11) − (16) −

(a) Hausse / baisse de l’EUR appliquée aux opérations en cours et à volatilité de taux d’intérêt constants.
(b) �Opérations libellées contre l’EUR ou contre d’autres devises. Dans le cas des opérations libellées dans des devises autres que l’EUR, la hausse ou la baisse

de l’EUR est appliquée sur la devise d’engagement et sur la devise de contrepartie.
(c) En l’application d’IFRS 9, la valeur intrinsèque et la valeur temps sont comptabilisées en capitaux propres.

Ces instruments et les éléments couverts ont une maturité majo-
ritairement inférieure à 1 an. Par conséquent, les flux relatifs à ces